

Số: /KH-UBND

Bàn Yên Nhân, ngày 06 tháng 05 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng năm 2024

Thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 13/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác chăm sóc người có công với cách mạng; Kế hoạch số 1102/KH-SLĐTBXH ngày 08/3/2024 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng năm 2024,

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH- UBND ngày 22 tháng 03 năm 2024 của ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào về việc triển khai thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng năm 2024

Ủy ban nhân dân phường Bàn Yên Nhân xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng năm 2024 trên địa bàn phường Bàn Yên Nhân, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tăng cường việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của người có công với cách mạng.

- Tích cực, chủ động triển khai thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng; huy động, bố trí các nguồn lực để thực hiện công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” đối với người có công với cách mạng; tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

##### 2. Yêu cầu:

- Các ban ngành đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công; đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, dân chủ.

- Tạo được sự phối hợp đồng bộ, chủ động trong việc tổ chức triển khai các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện chính sách người có công trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đẩy mạnh phong trào “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân trên địa bàn phường trong việc động viên, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi người có công**

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên các phương tiện thông tin đại chúng, pano, băng zôn, khẩu hiệu... đến mọi người dân và các đối tượng chính sách.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự về các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, các gia đình thương binh, gia đình liệt sĩ trong công tác, lao động sản xuất kinh doanh giỏi; biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác chăm sóc người có công.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024, tập trung cao điểm các ngày lễ, tết, đặc biệt là dịp Kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

### **2. Công tác giải quyết chính sách**

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện kịp thời các chính sách cho người có công với cách mạng, tất cả người có công được thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách đúng quy định pháp luật, bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê số hộ người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở phát sinh mới để đề xuất thực hiện hỗ trợ; đảm bảo người có công và thân nhân có nhà ở ổn định.

- Tổ chức thu thập, tiếp nhận và xử lý thông tin về mộ liệt sĩ đảm bảo hiệu quả, chính xác.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông” chặt chẽ, thông suốt, kịp thời, hiệu quả, góp phần giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết các chế độ, chính sách đối với người

có công với cách mạng; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, tập trung giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; số hóa hồ sơ người có công về kết quả giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm chi phí. Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt theo Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, thông qua tài khoản ngân hàng đạt 99,7%

- Thường xuyên nghiên cứu, rà soát chính sách người có công với cách mạng theo quy định hiện hành.

### **3. Tổ chức thực hiện công tác điều dưỡng người có công**

- Nội dung: Năm 2024, tổ chức thực hiện điều dưỡng, phục hồi sức khỏe cho 36 người có công với cách mạng, trong đó:

+ Điều dưỡng tập trung trong tỉnh 2 người có công tại Trung tâm Điều dưỡng, chăm sóc người có công tỉnh.

+ Điều dưỡng tập trung ở tỉnh ngoài khoảng 15 người có công tại thành phố Sầm Sơn - Thanh Hóa và thành phố Đồ Sơn - Hải Phòng.

+ Điều dưỡng tại gia đình cho 19 người có công với cách mạng.

- Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2024.

### **4. Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024)**

- Nội dung:

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

+ Chuẩn bị công tác thăm, tặng quà gia đình người có công nhân dịp lễ kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/07.

+ Xây dựng kế hoạch, thư kêu gọi vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường Bản Yên Nhân.

+ Tổ chức một số hoạt động đền ơn đáp nghĩa như: Công tác thăm hỏi, tặng quà, khám chữa bệnh miễn phí .....

+ Tổ chức các hoạt động tri ân nhân Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ như: Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ thị xã Mỹ Hào và tượng đài anh hùng Liệt sĩ Đỗ Đình Vân. Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ thị xã Mỹ Hào.

- Thời gian: Từ tháng 5 đến hết tháng 7/2024.

### **5. Công tác thăm tặng quà nhân dịp 27/7 và tết Nguyên đán**

- Nội dung: Rà soát, tổng hợp số lượng người có công, gia đình liệt sĩ được thăm tặng quà trên địa bàn phường; tổ chức thăm tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng dịp Tết Nguyên đán và Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

- Thời gian:

+ Từ tháng 5 đến hết tháng 7 năm 2024: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm tặng quà dịp Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024);

+ Từ tháng 12 năm 2024 đến hết tháng 01 năm 2025: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm tặng quà dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

### **6. Công tác phong trào**

- Thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” với các chương trình: Hỗ trợ người có công sửa chữa, xây dựng nhà tình nghĩa; vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; hỗ trợ khám sức khỏe miễn phí.

- Thời gian: Năm 2024.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ, ngân sách tỉnh, ngân sách thị xã, ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Công chức Lao động Thương binh và Xã hội Là công chức đầu mối tham mưu cho Đảng ủy- HĐND- UBND tổ chức thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với công chức văn phòng báo cáo Đảng ủy- HĐND- UBND đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” đề nghị hình thức khen thưởng phù hợp.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch của ủy ban nhân dân phường Bàn Yên Nhân về việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng năm 2024

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Lao động-TB&XH thị xã
- Đảng ủy- HĐND- UBND ;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Thu Hoa**

